Eliatāl.) Ita exstulit hoc nomen etiā alibi in nominandi casu, simile est, Iuda, pro, Iudas.

Olim probatis inclytum ieiunij.) Eos omnes enumerat, qui veris exemplorum laudibus ieiunia olim illustrarunt. Elias 1. Regum xvii. Moses Exod. xxxiv. Niniuitæ Ioann. iii. Ioannes Baptista Matth. iii. & postremo ipse nōster Seruator Matth. iv.

Paruum locūtis, & fauorum agrestium Liquore pastum.) Antea parum inepit. Caligatio nostra non nullis durior videbitur: sed quid agas in tāta veterum librōrū consensione? profecto qui

VICT. GISELINE.

qui in alijs multò grauioribus conniuere cogitur, quid est, cur se in his, alijsq; non dissimilibus, difficultorem præbeat,
& doctor noue Fuit salutis: nam sacrato in flumine Veterum.) Ita in omnibus impreßis, & plerisque manus. Neque in carmine, aut sententia, vel minima mendi suspicio subesse videtur. In Mærano tamen codice, quem alias meum appello, quiq; nobis ad has emendationes dux fuit, cum hic locus utilius esset, incidi tandem in Dauentriensem, in quo paulo alia est lectio, æquè bona, pæne ausim dicere meliorem. Vnde coniectio librarium ambigentem, ytra verior esset, ne tram amplexum esse, est autem hæc.

Hortator ille primus, & doctor noue

Salutis, atque gratie doctor noue,

Veterum piatas lauit errorum notas.

Celo resplendens affluebat spiritus.) Hæc de suo, ad ampliorem ieiunij commendationem. Historia enim veritati minus respondent, neque enim ipso Paulo teste, à Ioan. Baptista lotis Spiritus sanctus conferebatur: sed eorum tantum animi *per meo venturo Christo præparabantur.* Act. xix.

Iesu dicato corde.) non iussus, aut coactus: sed ultro, & ex merito animi proposito, corde ipso, quasi ad hoc fæse deuouēte, supra.

Illic dicata parcus abstinentia,

Potum, cibumq; vir seueræ industrie

In vñque seram respuebat vesperam.

Quod dormientis excitet cordi fidem.) Vtilitates omnes, quorum occasione, & spe ieiunia à veteribus suscepta sunt, & à nobis quoq; suscipi debent, ad tria capita reuocat. carnis lascivientis cicurationem, spiritus in Deum, seu fidei erectio nem, & vindictæ diuinæ anticipationem, seu mitigationem. Quo serè modo Thomas Aquinas secund. secun. q. cxlvii. Assumitur, inquit, ieiuniū ad tria. primum ad concupiscentias carnis comprimendas. 11. Cor. vi. In ieiunijs, in castitate, quia per ieiunia castitas conseruetur. Secundo, yl liberius mens eleuetur ad sublimia contemplanda. Vnde dicitur Daniel. x. quod post ieiunium trium hebdomadarum, reuelationem acceperit à Deo. Tertiò, ad satisfaciendum pro peccatis. vnde dicitur Ioan. 11. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, in fletu, in planctu. Hæc ille.

HYMNVS VIII.

Nona summissum rotas hora Solem.) Hac enim hora olim col

COMMENTARIVS.

lectæ siebant tempore ieiuniorum, quibus finitis solitebatur festum, cenæ; tempus erat. Vnde & factum putant ut legitimum prandendi tempus vulgus nostrum Flandrorum, Noene/appellat: quo tamen nomine per abusionem meridem intelligunt. Videtur & heic imitatus Iuuencum in via.

Vltima labentis restabat portio lucis.

Addit & ne quis.) Alludit ad præceptum Christi de ieiunantibus, Matth. vi. & ad parabolā de oue amissa, Luc. xv. obiter significans eos, qui imperatis sibi ieiunij, minas Dei irascientis conantur auertere, veluti oueis aberranteis à Deo inueniri, & diuinę misericordiæ humeris, vt ita loquar, reportatos, iterum toti gregi annumerari.

fine more.) Vide Niceph. Call. lib. xi. cap. xxxiv.

Corpus eneuans.) Quemadmodum suprà in vocibus, scors, & socordia, primam contrahebat, ita & heic in verbo, eneuare. quod eiusmodi est, vt excusari aliquo modo queat (dixi suprà) in exemplum trahi planè nullo.

HYMNVS IX.

Da puer plectrum, chœris vt.) Iaco. Meyerus elegantissime hunc hymnum, & primum libri sequentis mutata carminis forma restituit. erat enim secti in Alcmanios & Euripidios; neque adhuc desunt, qui eam sectionem probent: sed toto errant cælo. Si enim (vnico eos conuincam argumento) extre mas syllabus cuiusq; Alcmanij cum initij Euripidiorum cōulerint, nullosq; esse aduenterint asperos, aut hiulcos syllabarum concursus, sed omnia, vt integris versibus fieri consuevit, quadrare, ac respōdere, omnino hoc scribendi modo per integros trochaicos approbaturi sunt, alium reiecturi.

quem Rex sacerdos.) Dauidem prophetam intellige. Nam sacerdos, antistes, vates, poëta, propheta pro eodem ferè accipiuntur. suprà. Elia tali creui obseruantia, Vetus sacerdos.

primoplaſti ex germine.) Putat id Meyerus vocem hanc compositam mutandam esse, vt tota fiat Græca: sed mihi id ex poëta sententia futurū non videtur. Quod enim M. Antonius Muretus homo varia lectionis, & ingenio planè diuin no iam diu scripto confirmavit, Siculos sermonem quodam esse vños, qui quasi cinnus ex Latino & Græco mixtus esset, idem ego Ecclesiæ Christianæ suos fineis olim per dinersissimas nationes proferenti, quadam ex parte accidisse arbitror. Et, (quod dicendum etiam heic sit, scio enim me non omnibus id statim esse persuasurum) si pleuresis, arthesis, chara-

VICT. GISELINI

xare, blasphemū, hymnire, plasmare, idololatrix, stigmare, aliaq; innumera vocabula, quæ primi Christiani à primæua origine ad Latinam inflexionem non nihil immutata, more ἀερογλυπτῶν, in suam linguam adoptarunt: si, inquam, ista toleramus tanquam auctori Græcæ linguae ignaro propria, quid causæ est, cur contra veterorum codicum fidem, uniam hanc eiusdem cum illis farinæ voculam aspernemur? sin eō venimus audacie, vt ne illis quidem parcamus, quin pro libito ea mutemus, carpamus, ex opere etiam deturbe- mus, aliena denique substituamus, age verò vt omnia sibi o- ptimè respondeant, totum hoc quoque opus, non Aurelio Prudentio Clementi (recusaret enim) sed euidam potius Or- bilio Pollentio Cluniensi ex mera liberalitate donemus. Gratiam inibimus non paruam. Quod quidem si in sua Al- chimi, & Victoris editione Gaaignæus cogitasset, multo ma- gis honori consuluisse suo. Dixi liberius, cur hanc composi- tam dictionem, vt absurdam, & poëta nostro indignam rej- cere non fuerim ausus, dicendum tamen fuit.